
Agenzia di Tutela della Salute di Brescia
Sede Legale: viale Duca degli Abruzzi, 15 – 25124 Brescia

Tel. 030.38381 Fax 030.3838233 - www.ats-brescia.it
Posta certificata: protocollo@pec.ats-brescia.it

Codice Fiscale e Partita IVA: 03775430980

Cl.: 1.1.02

OGGETTO: Presa d’atto dell’aggiudicazione della Procedura aperta, espletata in 
forma aggregata dall’ATS della Città Metropolitana di Milano, per la 
fornitura di dispositivi di protezione individuale (D.P.I.), abbigliamento e 
attrezzature da lavoro per un periodo di 24 mesi.

Il DIRETTORE GENERALE - Dott. Claudio Vito Sileo
nominato con D.G.R. XI/1058 del 17.12.2018

Acquisiti i pareri del
DIRETTORE SANITARIO Dott.ssa Laura Emilia Lanfredini
del
DIRETTORE SOCIOSANITARIO Dott.ssa Frida Fagandini
e del
DIRETTORE AMMINISTRATIVO Dott.ssa Sara Cagliani

DECRETO n. 559 del 30/09/2019



_________________________________________________________________

IL DIRETTORE GENERALE

Richiamata la D.G.R. Lombardia n. XI/1046 del 17.12.2018 ad oggetto: 
“Determinazioni in ordine alla Gestione del Servizio sociosanitario per l’esercizio 2019” 
che ai paragrafi 2.4.1 e 2.4.2, al fine di una migliore razionalizzazione della spesa ed 
efficientamento del Sistema, sottolinea agli Enti Sanitari l’obbligo di aderire al sistema 
di acquisti centralizzati Arca S.p.a. (ora ARIA) e Consip S.p.a., o aggregati;
Premesso che con Decreto D.G. n. 53 del 14.02.2019 questa ATS ha conferito 
mandato all’ATS della Città Metropolitana di Milano a svolgere le operazioni necessarie 
all’espletamento delle procedure per la fornitura di Dispositivi di Protezione Individuale 
(D.P.I.), abbigliamento e attrezzature da lavoro per un periodo di 24 mesi e per un 
importo a base di gara pari a € 63.024,00 (Iva esclusa), da aggiudicare ai sensi 
dell’art. 95 comma 4 lettera b) del D.Lgs 50/16, ovvero in base al criterio del minor 
prezzo, in quanto trattasi di forniture con caratteristiche standardizzate;
Preso atto che l’ATS della Città Metropolitana di Milano con Deliberazione n. 696 del 
19.07.2019 ha disposto l’aggiudicazione della gara in forma aggregata per la fornitura 
in oggetto come da schema seguente:

LOTTI 
AGGIUDICATI

OPERATORE ECONOMICO AGGIUDICATARIO IMPORTO 
AGGIUDICAZIONE 
(IVA esc.)

1 Confezioni Tutal srl 22.046,30
2 Confezioni Tutal srl 16.689,00
3 Safe srl Unipersonale 40.434,53
4 L’Antinfortunistica srl 75.277,85
5 Safe srl Unipersonale 45.320,75
7 L’antinfortunistica 105.552,78
10 Safe srl Unipersonale 1.770,00
11 Safe srl Unipersonale 1.121,05
13 Safe srl Unipersonale 728,70
15 Safe srl Unipersonale 1.809,68
Totale 310.700,64

Atteso che:
- i lotti aggiudicati di interesse dell’ATS di Brescia sono il Lotto 1-2-3-4-5-7 per un 

totale di forniture pari a 42.242,65 (Iva esclusa) pari ad € 51.536,03 (Iva inclusa) 
per un periodo di 24 mesi come segue:

LOTTI 
AGGIUDICATI

OPERATORE 
ECONOMICO 
AGGIUDICATARIO

Descrizione D.P.I. IMPORTO 
AGGIUDICAZIONE 
(IVA esc.)

CIG DERIVATO

1 Confezioni Tutal srl Abbigliamento 
Sanitario

900,00 8021655F1A

2 Confezioni Tutal srl Abbigliamento da
lavoro

177,00 8021741615

3 Safe srl Unipersonale Abbigliamento con
logo

1.990,90 802175841D

4 L’Antinfortunistica srl D.P.I. a protezione
del capo e delle vie
respiratori

13.756,43 8021767B88

5 Safe srl Unipersonale D.P.I. a protezione
arti Inferiori

9.435,30 802177849E

7 L’antinfortunistica D.P.I. a protezione
tronco e gambe

15.983,02 802179202D

Totale 42.242,65



_________________________________________________________________

- il prezzo di dettaglio dei D.P.I. sono elencati nell’Allegato A (composto da n. 15 
pagine) parte integrante e sostanziale del presente atto;

Ritenuto:
- di prendere atto dell’esito della procedura espletata in unione di acquisto dall’ATS 

Città Metropolitana di Milano (capofila) e di affidare, pertanto, la fornitura 
sopraindicata per il periodo di 24 mesi alle seguenti ditte:

Lotto 1 e 2 - Confezioni Tutal srl per un totale pari a € 1.077,00 (Iva esclusa)
pari ad € 1.313,94 (Iva inclusa);
Lotti 3 e 5 - Safe srl Unipersonale per un totale di € 11.426,20 (Iva esclusa)
pari ad € 13.939,96;
Lotto 4 e 7 - L’antinfortunistica per un totale di € 29.739,45 (Iva esclusa) pari 
ad € 36.282,13;

- di prendere atto che per il soddisfacimento dei fabbisogni dei lotti n. 6, 8, 9 di 
interesse dell’ATS di Brescia, andati deserti, l’Agenzia procederà con procedure di 
affidamento autonome;

Ritenuto altresì in ottemperanza a quanto stabilito dall’art. 101 del D.Lgs. n. 50/2016 
di nominare la sig.ra Barbara Della Valle (DIPS - Equipe Territoriale Igiene 1 Brescia)
quale Direttore dell’Esecuzione del Contratto;
Accertata la conformità con il Regolamento interno disciplinante le procedure di 
acquisizione di lavori, beni e servizi, di importo inferiore alla soglia di rilevanza 
comunitaria, approvato con Decreto D.G. n. 714 del 15.12.2017;
Vista la proposta del Direttore f.f. del Servizio Risorse Strumentali, Elena Soardi che 
attesta anche la regolarità tecnica del presente provvedimento;
Vista l’attestazione del Direttore del Servizio Risorse Economico-Finanziarie, Dott.ssa 
Lara Corini, in ordine alla regolarità contabile;
Acquisiti i pareri del Direttore Sanitario, Dott.ssa Laura Emilia Lanfredini, del Direttore 
Sociosanitario, Dott.ssa Frida Fagandini e del Direttore Amministrativo, Dott.ssa Sara 
Cagliani che attesta, altresì, la legittimità del presente atto;

D E C R E T A

a) di prendere atto del Decreto n. 696 del 19.07.2019 con cui l’ATS Città 
Metropolitana di Milano, in qualità di capofila della la procedura aperta, sopra 
soglia comunitaria relativa alla fornitura di Dispositivi di Protezione Individuale 
(D.P.I.), abbigliamento e attrezzature da lavoro per un periodo di 24 mesi;

b) di affidare la fornitura sopra indicata, con i prezzi di dettaglio come da allegato A
(parte integrante e sostanziale del presente provvedimento, composto da n. 15 
pagine) per il periodo di 24 mesi dal 01.10.2019 al 30.09.2021 alle società: 

Lotti 1 e 2 - Confezioni Tutal srl per un totale pari a € 1.077,00 (Iva esclusa)
pari ad € 1.313,94 (Iva inclusa), CIG: 8021655F1A;
Lotti 3 e 5 - Safe srl Unipersonale per un totale di € 11.426,20 (Iva esclusa)
pari ad € 13.939,96, CIG: 802177849E;
Lotti 4 e 7 - L’antinfortunistica per un totale di € 29.739,45 (Iva esclusa) pari 
ad € 36.282,13, CIG: 802179202D;

c) di prendere atto che per il soddisfacimento dei fabbisogni per i lotti n. 6, 8, 9 di 
interesse dell’ATS di Brescia, andati deserti, l’Agenzia procederà con procedure di 
affidamento autonome;

d) di dare atto che gli oneri complessivi derivanti dal presente provvedimento pari a € 
42.242,65 (Iva esclusa) corrispondenti ad € 51.536,03 (Iva inclusa), trovano 
registrazione nella Contabilità dell’Agenzia – Bilancio Sanitario al conto “Mat. 
Guard, Pul. E Conv. C/Acquisti” cod. 40.03.200 come segue: 
- € 18.789,94 programma di spesa n. 43/2019;



_________________________________________________________________

- € 22.792,89 programma di spesa n. 43/2020;
- € 9.953,20 programma di spesa n. 43/2021;

e) di nominare Direttore dell’esecuzione del contratto, ai sensi dell’art. 101 del D. Lgs 
50/2016, la sig.ra Barbara Della Valle (DIPS - Equipe Territoriale Igiene 1 Brescia) 
quale Direttore dell’Esecuzione del Contratto;

f) di procedere a cura del Servizio Affari Generali e Legali, e del Servizio Risorse 
Strumentali alla pubblicazione dei contenuti del presente provvedimento nella 
sezione “Amministrazione Trasparente” del sito web dell’Agenzia, in conformità al 
D.Lgs. 33/2013 e ss.mm.ii ed al PTPC vigente;

g) di dare atto che il presente provvedimento è sottoposto al controllo del Collegio 
Sindacale, in conformità ai contenuti dell’art. 3-ter del D.Lgs. n. 502/1992 e 
ss.mm.ii. e dell’art. 12, comma 14, della L.R. n. 33/2009;

h) di disporre, a cura del Servizio Affari Generali e Legali, la pubblicazione all'Albo on-
line – sezione Pubblicità legale - ai sensi dell'art. 17, comma 6, della L.R. n. 
33/2009, e dell'art. 32 della L. n. 69/2009, ed in conformità alle disposizioni ed ai 
provvedimenti nazionali e comunitari in materia di protezione dei dati personali.

Firmato digitalmente dal Direttore Generale
Dott. Claudio Vito Sileo



Lo
tto

 n
. 1

 - 
A

gg
iu

d
ic

az
io

ne

C
ol

or
e 

bi
an

co



Lo
tto

 n
. 2

 - 
A

gg
iu

d
ic

az
io

ne



Lo
tto

 n
. 3

 - 
A

gg
iu

d
ic

az
io

ne

C
ol

or
i: 

gi
al

lo
/a

ra
nc

io
ne

M
at

er
ia

le
: p

ol
ie

st
er

e.
D

isp
os

izi
on

e 
ba

nd
e 

ca
ta

rif
ra

ng
en

ti 
co

m
e 

d
a 

no
rm

at
iv

a.
C

la
ss

e 
d

i r
ife

rim
en

to
: 2

C
hi

us
ur

a 
co

n 
ve

lc
ro

.
C

ol
or

i: 
gi

al
lo

/a
ra

nc
io

ne



Lo
tto

 n
. 4

 - 
A

gg
iu

d
ic

az
io

ne

M
at

er
ia

le
 m

on
ta

tu
ra

: p
ol

ic
ar

bo
na

to
C

ol
or

e 
tra

sp
ar

en
te

C
om

pr
en

siv
o 

d
i c

or
d

in
o 

e 
cu

st
od

ia

C
om

pa
tib

ili 
co

n 
al

tri
 d

isp
os

iti
vi

 d
i p

ro
te

zio
ne

 c
om

e 
el

m
et

ti,
 

pr
ot

ez
io

ni
 a

cu
st

ic
he

, e
cc

.



Lo
tto

 n
. 4

 - 
A

gg
iu

d
ic

az
io

ne

se
nz

a  
ba

rre
tta

 in
te

rn
a 

d
ef

or
m

ab
ile

 e
  s

en
za

 st
rin

gi
na

so
. S

ist
em

a 
d

i f
iss

ag
gi

o 
ad

 e
la

st
ic

i



Lo
tto

 n
. 4

 - 
A

gg
iu

d
ic

az
io

ne



Lo
tto

 n
. 4

 - 
A

gg
iu

d
ic

az
io

ne



Lo
tto

 n
. 4

 - 
A

gg
iu

d
ic

az
io

ne



Lo
tto

 n
. 5

 - 
A

gg
iu

d
ic

az
io

ne

pu
nt

al
e 

no
n 

m
et

al
lic

o
re

sis
te

nt
e 

a 
20

0
J;

 c
al

za
ta

 1
1;

 a
 m

oc
as

sin
o;

 re
sis

te
nt

e 
ai

 p
ro

d
ot

ti 
ch

im
ic

i. 
C

ol
or

e 
bi

an
co

 o
 n

er
o

pu
nt

al
e 

no
n 

m
et

al
lic

o
re

sis
te

nt
e 

a 
20

0
J;

 c
al

za
ta

 1
1;

 a
 m

oc
as

sin
o;

 re
sis

te
nt

e 
ai

 p
ro

d
ot

ti 
ch

im
ic

i. 
C

ol
or

e 
bi

an
co

 o
 n

er
o



Lo
tto

 n
. 5

 - 
A

gg
iu

d
ic

az
io

ne

st
rin

ga
ta

 b
as

sa
 

st
rin

ga
ta

 a
lta



Lo
tto

 n
. 5

 - 
A

gg
iu

d
ic

az
io

ne



Lo
tto

 n
. 7

 - 
A

gg
iu

d
ic

az
io

ne

 d
a 

ut
iliz

za
re

 p
er

 im
pe

d
ire

 la
 

ca
d

ut
aC

or
d

in
o 

d
i c

ol
le

ga
m

en
to

 
re

go
la

bi
le

 E
N

 3
58

 d
a 

ut
iliz

za
re

 p
er

 
im

pe
d

ire
 la

 c
ad

ut
aC

or
d

in
o 

d
i 

co
lle

ga
m

en
to

 re
go

la
bi

le
 E

N
 3

58
 

da
 u

til
izz

ar
e 

pe
r i

m
pe

d
ire

 la
 

ca
d

ut
a

C
LA

SS
IC



Lo
tto

 n
. 7

 - 
A

gg
iu

d
ic

az
io

ne

tiv
a 

EN
 U

N
I 

36
2,

 in
 g

ra
d

o 
d

i s
os

te
ne

re
 il 

la
vo

ra
to

re
 d

ur
an

te
 e

 d
op

o 
un

a 
ca

d
ut

a.
C

on
 d

ue
 p

un
ti 

d
i a

tta
cc

o,
 st

er
na

le
 e

 d
or

sa
le

, p
er

 c
ol

le
ga

re
 u

n 
sis

te
m

a 
d

i a
rre

st
o 

ca
d

ut
a.

A
ne

llo
 d

i a
nc

or
ag

gi
o 

d
or

sa
le

 a
 D

.
C

in
gh

ie
 d

ot
at

e 
d

i f
ib

bi
e 

d
i r

eg
ol

az
io

ne
 a

ut
ob

lo
cc

an
ti.



Lo
tto

 n
. 7

 - 
A

gg
iu

d
ic

az
io

ne



A
gg

iu
d

ic
az

io
ne

 p
er

 o
pe

ra
to

re
 e

co
no

m
ic

o
A

lle
ga

to
 A

lfa


